
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 2 DEL 16-01-2026 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO LISTA EMISSIONE DISCARICHI TASSA SUI 
RIFIUTI TARI ANNO 2025 EFFETTUATI DAL 16.09.2025 AL 
31.12.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 13.01.2026 relativo alla nomina del responsabile del Servizio 

Finanziario e di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.12.2025 avente ad oggetto 

«APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. 
PER IL PERIODO 2026/2028, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000»; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.12.2025 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI 
SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000»; 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21.09.1996; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 06/11/2012 n. 190 cosiddetta legge anticorruzione; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.2022 e con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 11.10.2022, n. 62 del 15.12.2022 e n. 16 del 
21.03.2024; 

 la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
 la Determinazione A.F. n. 50 del 02.12.2022 con la quale si assegna alla dipendente Meli Paola, 

Istruttore Contabile cat. C2, la responsabilità dei procedimenti ivi elencati, in relazione all’autonomo 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.2 del 16-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

compimento dei procedimenti amministrativi e dalla formulazione e perfezionamento dei relativi atti 
che dovranno essere adottati dalla sottoscritta Responsabile del Servizio; 

 la Determinazione A.F. n. 52 del 02.12.2022 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità di cui all’art. 70-quinquies c. 1, C.C.N.L. 21.05.2018 e ai sensi dell’art. 84 
C.C.N.L. 

 la Determinazione A.F. n. 2 del 13.01.2025 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità anno 2025, di cui all’art. 84, C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto in data 
16.11.2022 e conferma dei responsabili del procedimento Area Finanziaria ai sensi degli artt. 5 e 6 
L. 241/1990. 

 Dato atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs. n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto. 

Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
istituisce l'imposta unica comunale precisando che la tassa sui rifiuti (TARI) è destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore dell’immobile. 

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 147/2013), 
con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata dal decreto 
legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente, dall'art. 1, 
comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). 

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita: “A decorrere 
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)…”. 

Preso atto che il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente 
(TEFA), istituito dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive 
modificazioni, è riscosso unitamente alla tassa sui rifiuti (TARI). 

Visto l’art. 34-bis del D.L. 124/2019, il quale prevede che dal 1° giugno 2020, nel caso di versamento 
della TARI a mezzo modello F24, il TEFA è trattenuto alla fonte dalla Struttura di gestione dell’Agenzia 
delle entrate e riversato alla competente provincia/città metropolitana. 

Vista la risoluzione n. 5 del 18 gennaio 2021 con la quale l’Agenzia delle Entrate ha istituito i codici 
tributo per i modelli F24 e F24EP, relativi alla tassa per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
igiene e ambiente. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI). 

Richiamata la determinazione Area Finanziaria n. 28 del 12.09.2025 con la quale è stata approvata la 
lista di carico TARI relativa all’annualità 2025. 

Viste le seguenti posizioni TARI: 
 codice utente n. 2807; 
 codice utente n. 41; 
 codice utente n. 1522; 
 codice utente n. 417; 
 codice utente n. 3001; 
 codice utente n. 146; 
 codice utente n. 835; 
 codice utente n. 1302; 
 codice utente n. 901; 
 codice utente n. 3884; 
 codice utente n. 366; 
 codice utente n. 849; 
 codice utente n. 419; 
 codice utente n. 3619; 
 codice utente n. 723; 
 codice utente n. 741; 
 codice utente n. 2228; 
 codice utente n. 819. 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.2 del 16-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Preso atto che, con prot. n. 528 del 16.01.2026, il Servizio Tributi ha provveduto a trasmettere la lista 
dei discarichi TARI effettuati dal 16.09.2025 al 31.12.2025 per l’anno d’imposta 2025, utenze 
domestiche e non domestiche, sulla base del Regolamento e delle Tariffe deliberate, per un totale 
complessivo di - €. 1.140,00 così suddivisi: 

TARI € 1.049,09 

TEFA € 52,29 

UR1 € 0,56 

UR2 € 7,60 

UR3 € 30,46 

Ravvisato che da tali attività deriva un minore incasso relativo alla TARI per l’anno d’imposta 2025, 
ruolo ordinario utenze domestiche e non domestiche, per un totale complessivo di - €. 1.049,09. 

Rilevato che:  
 con delibera del 3 agosto 2023 n. 386 l’Arera ha istituito, a partire dal 1 gennaio 2024, due 

componenti perequative che ogni utenza, sia domestica che non domestica, deve versare in 
aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI così definite:  
o UR1, a copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari a €. 0,10 ad utenza per anno;  
o UR2, a copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a €. 

1,50 ad utenza per anno.  
 con delibera del 3 aprile 2025 n. 133 l’Arera ha istituito, a partire dal 1 gennaio 2025, una ulteriore 

componente perequativa per la copertura finanziaria delle agevolazioni relative al riconoscimento 
del “bonus sociale rifiuti” agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in 
condizioni economico sociali disagiate, in attuazione dell’articolo 57-bis del decreto legge 124/19 e 
del d.p.c.m. 21 gennaio 2025 n. 24, denominata UR3, pari a 6,00 euro/utenza per anno.  

 i tre prelievi sopra descritti hanno la finalità di distribuire tali oneri sull’intera collettività nazionale e 
non rientrano nel calcolo delle entrate per il servizio di gestione dei rifiuti urbani in quanto trattasi di 
entrate extratributarie e i relativi importi verranno introitati dal Comune ma dovranno essere 
integralmente versati alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) entro il 15 marzo 
dell’anno successivo.  

Ritenuto necessario prendere atto degli importi relativi alle componenti perequative TARI per l’anno 
2025, comunicati dal Servizio Tributi con nota prot. n. 528 del 16.01.2026, rettificati a seguito dei 
discarichi TARI per l’anno d’imposta 2025 effettuati dal 16.09.2025 al 31.12.2025, così come di 
seguito elencato: 

IMPORTO 
COMPONENTI 
PEREQUATIVE 

UR1 
(€. 0,10 ad utenza) 

UR2 
(€. 1,50 ad utenza) 

UR3 
(€. 6,00 ad utenza) 

Importo complessivo 
Componenti 
perequative 

TARI 2025  € 100,15 € 1.501,50 € 6.006,00  € 7.607,65  
Totale discaricato  -€ 0,56 -€ 7,60 -€ 30,46  -€ 38,62  
Importo finale  € 99,59 € 1.493,90 € 5.975,54  € 7.569,03  

Dato atto che gli importi relativi alle componenti perequative TARI e al versamento alla Cassa per i 
Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) vengono parametrati rispetto agli importi applicati nei 
documenti di riscossione e non a quelli effettivamente riscossi da parte del Comune. 

Dato atto che:  
· l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dipendente Meli Paola, 

Responsabile del Procedimento;  
· ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;   
· il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è il responsabile 
dell’area finanziaria competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
ed il provvedimento finale, e non si rilevano la presenza di situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso e considerato. 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.2 del 16-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Di prendere atto dell’attività svolta dal Servizio Tributi relativa all’emissione dei discarichi TARI per 
l’anno d’imposta 2025 effettuati nel periodo dal 16.09.2025 al 31.12.2025 come da nota prot. n. 528 
del 16.01.2026, con la quale è stata trasmessa la lista dei discarichi TARI per un totale complessivo di 
- €. 1.140,00 riferito all’annualità 2025, come riportato nell’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto ma la cui pubblicazione viene omessa per ragioni di tutela della 
riservatezza personale. 

Di procedere alla riduzione per €. 1.087,71 dell’importo ancora da incassare per TARI 2025 e 
componenti perequative, come di seguito specificato: 

 Capitolo Accertamento 
n. 

Importo 
iniziale 

Importo 
discarichi 

Importo 
residuo 

TARI 1203/0 128/2025 € 202.082,90 € 1.049,09 € 201.033,81 

UR1 3515/0 129/2025 € 100,15 € 0,56 € 99,59 

UR2 3515/0 130/2025 € 1.501,50 € 7,60 € 1.493,90 

UR3 3515/0 131/2025 6.006,00 € 30,46 € 5.975,54 

TEFA  € 10.072,45 € 52,29 € 10.020,16 

TOTALE DISCARICHI € 1.140,00  

Di dare atto che l’importo discaricato del TEFA, pari ad € 52,29 (pari al tributo provinciale al netto della 
commissione spettante al Comune nella misura dello 0,30% delle somme riscosse) è di competenza 
della Provincia di Oristano, pertanto non è previsto apposito accertamento in Bilancio. 

Di dare atto che le somme oggetto del presente discarico saranno eliminate dal conto del bilancio in 
sede di riaccertamento ordinario dei residui. 

Di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Oristano per gli adempimenti di competenza 

Di trasmettere copia del presente atto all’Area Finanziaria per gli adempimenti competenza. 

Di dare atto che: 
 non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/90 come introdotto dalla L. 190/2012; 
 il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 
del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza); 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo, secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 
__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 36 
 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.2 del 16-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 16-01-2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 16-01-2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


